延所得税资产。这需要公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，

结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

(6)与租赁相关的重大会计判断和估计

1）租赁的识别

公司在识别一项合同是否为租赁或包含租赁时，需要评估是否存在一项已识别资产，且客户

控制了该资产在一定期间内的使用权。在评估时，需要考虑资产的性质、实质性替换权、以

及客户是否有权获得因在该期间使用该资产所产生的几乎全部经济利益，并能够主导该资产

的使用。

2）租赁负债

公司作为承租人时，租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。

在计量租赁付款额的现值时，公司对使用的折现率以及存在续租选择权或终止选择权的租赁

合同的租赁期进行估计。在评估租赁期时，公司综合考虑与本集团行使选择权带来经济利益

的所有相关事实和情况，包括自租赁期开始日至选择权行使日之间的事实和情况的预期变化

等。不同的判断及估计可能会影响租赁负债和使用权资产的确认，并将影响后续期间的损益。

31、重要会计政策和会计估计的变更

(1) 本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是

企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承

租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存

在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税

负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资

产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。

对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债

仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，

并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报

105

表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,542,962.45 2,708,440.01 1,165,477.56

负债：

递延所得税负债  -   1,237,720.61 1,237,720.61

股东权益：

盈余公积 20,117,865.14 20,111,438.68 -6,426.46

未分配利润 114,405,606.44 114,339,789.85 -65,816.59

利润：

所得税费用 39,619,106.75 39,568,829.91 -50,276.84

公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,488,697.21 2,513,416.92 1,024,719.71

负债：

递延所得税负债  -   1,088,984.40 1,088,984.40

股东权益：

盈余公积 20,117,865.14 20,111,438.68 -6,426.46

未分配利润 111,640,786.43 111,582,948.20 -57,838.23

利润：

所得税费用 39,546,068.65 39,495,026.90 -51,041.75

(5) 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 法定税率

增值税 应税收入 13%

企业所得税 应纳税所得额 25%

城建税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

2、税收优惠政策：

106

根据《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年

第 6 号）的规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利企业年应纳税所得

额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税；根

据《关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财政部税务总局公告 2022 年第 13

号）的规定，自 2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利企业年应纳税所得额超

过 100 万元但不超过 300 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业

所得税。本公司之子公司青岛祥生化工科技有限公司、北京荣臻消防新材料科技有限公司及

安徽博睿森新材料科技有限公司符合小型微利企业认定标准，享受该政策优惠。

五、合并财务报表主要项目附注

[…]

盈余公积 20,117,865.14 20,111,438.68 7,711,603.96 7,700,073.32

未分配利润 114,405,606.44 114,339,789.85 54,840,231.76 54,729,242.51

所得税费用 39,619,106.75 39,568,829.91 5,189,794.21 5,067,274.32

母公司资产负债表 - - - -

递延所得税资产 1,488,697.21 2,513,416.92 1,002,059.37 1,928,324.12

递延所得税负债 - 1,088,984.40 - 1,041,571.19

盈余公积 20,117,865.14 20,111,438.68 7,711,603.96 7,700,073.32

利分配利润 111,640,786.43 111,582,948.20 111,640,786.43 111,582,948.20

所得税费用 39,546,068.65 39,495,026.90 5,196,069.17 5,080,762.73

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

本公司自 2023年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定财

政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不是

企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定

资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延

所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日

租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积

145

影响数进行了追溯调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022

年 1 月 1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延

所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对

2022年 12月 31日及 2022年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,542,962.45 2,708,440.01 1,165,477.56

负债：

递延所得税负债  -   1,237,720.61 1,237,720.61

股东权益：

盈余公积 20,117,865.14 20,111,438.68 -6,426.46

未分配利润 114,405,606.44 114,339,789.85 -65,816.59

利润：

所得税费用 39,619,106.75 39,568,829.91 -50,276.84

公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,488,697.21 2,513,416.92 1,024,719.71

负债：

递延所得税负债  -   1,088,984.40 1,088,984.40

股东权益：

盈余公积 20,117,865.14 20,111,438.68 -6,426.46

未分配利润 111,640,786.43 111,582,948.20 -57,838.23

利润：

所得税费用 39,546,068.65 39,495,026.90 -51,041.75

(2) 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益 -160,435.53

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家

政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助

除外

77,179.09

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -

1,346,128.45

非经常性损益合计 -

146

1,429,384.89

减：所得税影响数 -357,346.22

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 -1,072,038.67

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用